
 

 

Prot. n.  81746/33-18/SP     Mestre, 12 settembre 2019 

PROVVEDIMENTO DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE 
RIF. LLPP 33-18/SP 

 
Lavori di manutenzione e sviluppo reti idriche area  Venezia Terraferma – LOTTO A7. Codice 
CIG 74274150C2. Risoluzione contrattuale per grave inadempimento. 
 

Premesso 

- Che con atto prot. n. 30854 del 23/04/2018 veniva indetta Procedura Aperta in 7 lotti per 

l’appalto dei lavori di manutenzione e sviluppo reti idriche nei Comuni gestiti da Veritas – 7 Lotti 

ai sensi dell’art. 36, comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

- Che con atto prot. n. 90823 del 14/12/2018 l’appalto dei lavori in oggetto veniva aggiudicato 

all’impresa IMPIANTI TECNOLOGIE SERVIZI S.r.l. con sede in Via dell’artigianato 2 a 

Cavarzere (VE) per un importo complessivo di € 300.000,00 avendo offerto il ribasso del 

10,72%.  

- Che in data 01/03/2019 veniva dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione a favore dell’impresa 

IMPIANTI TECNOLOGIE SERVIZI S.r.l.; 

- Che in data 8/03/2019 veniva sottoscritto il relativo contratto LLPP33-18/SP prot. n. 21433 

inerente i lavori di manutenzione e sviluppo reti idriche del lotto A7 nell’area Venezia Terraferma; 

Vista 

- La comunicazione dell’impresa IMPIANTI TECNOLOGIE SERVIZI S.r.l. pervenuta via pec il 

23/07/2019 ns. prot.64720, con cui si comunicava l’impossibilità ad ottemperare agli impegni 

contrattuali e la conseguente interruzione dei lavori a partire dal 1/08/2019 per motivi aziendali; 

- La formale messa in mora con nota prot. n. 67092 del 30/07/2019, trasmessa tramite pec il 

31/07 u.s. con la quale veniva assegnato il termine di 15 giorni per la ripresa dei lavori e decorsi 

inutilmente i termini temporali concessi per la ripresa dei lavori; 

- La nota del f.f. di Responsabile del Procedimento prot. n. 73341 del 21/08/2019 con cui chiede 

all’Area Appalti di procedere alla risoluzione del contratto con l’impresa IMPIANTI 

TECNOLOGIE SERVIZI S.r.l. per tutto quanto sopra evidenziato; 

- La nota prot. n. 74574 del 26/08/2019 con cui si comunica all’impresa l’avvio del procedimento 

di risoluzione contrattuale per grave inadempimento ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016 assegnando un termine per la presentazione di eventuali controdeduzioni; 



 

 

Considerato 

Che l’impresa IMPIANTI TECNOLOGIE SERVIZI S.r.l. non ha mai ripreso l’esecuzione dei lavori 

anzidetti, né tanto meno prodotto alcuna controdeduzione in seguito al ricevimento della nota di 

avvio del procedimento di risoluzione contrattuale; 

Si dispone 

- La risoluzione del contratto Rif. LLPP 33-18/SP prot. n. 21433 del 8/03/2019, avente ad oggetto 

manutenzione e sviluppo reti idriche del lotto A7 nell’area di Venezia Terraferma, per grave 

inadempimento, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, in quanto l’impresa IMPIANTI 

TECNOLOGIE SERVIZI S.r.l. ha interrotto l’esecuzione dei lavori a far data dal 1/08/2019 senza 

provvedere alla loro ripresa e alla conseguente ottemperanza degli impegni contrattuali, 

pregiudicando la programmazione e la realizzazione degli interventi già pianificati con conseguente 

grave ritardo nell’esecuzione complessiva dei lavori.  

- Di procedere all’incameramento della garanzia fideiussoria definitiva e alla segnalazione del 

fatto all’Autorità Nazionale Anticorruzione.  

- Di procedere, ai sensi dell’art. 110 D.Lgs. 50/2016, ad interpellare progressivamente i soggetti 

risultanti dalla graduatoria finale che hanno partecipato alla procedura di gara al fine di richiedere la 

disponibilità all’esecuzione dei lavori alle medesime condizioni proposte dall’originario 

aggiudicatario. 

 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
                                            F.to          Avv. Marco Artuso 

 

 

 

 
Pubblicato sul profilo del committente il 16/09/2019 
 
 


